
DETERMINAZIONE N. 811
Data di registrazione 20/11/2018

Oggetto:
AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  L'AGGIORNAMENTO 
DELLE INDAGINI AGRONOMICHE RELATIVE ALLE FASCE DI RISPETTO 
DEGLI ALLEVAMENTI INTENSIVI (ANNO 2018).

SUAP - SUE - ASSETTO DEL TERRITORIO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

         Visto il  D.L.gs  n.  118  del  23.06.2011  e  successive  integrazioni  e  modificazioni 
riguardante  le  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli  
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
 
         Richiamata la deliberazione n. 85 in data 27.12.2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2018-
2020 ed i relativi allegati;
 
         Richiamata la  deliberazione di  Giunta  comunale  n.  1  del  09.01.2018,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  cui  è  stato  approvato  il  PEG  (Piano  esecutivo  di 
gestione) per gli anni 2018-2020;
 
         Visto il decreto sindacale n. 1 in data 08.01.2018 con il quale è stato conferito al  
sottoscritto l’incarico di posizione organizzativa per l'anno 2018; 
 
        Dato atto che:
·       si  rende necessario aggiornare il  censimento effettuato dal  PAT degli  allevamenti  

zootecnici esistenti sulla base di un’indagine e schedatura che rilevi la consistenza 
potenziale degli allevamenti, prendendo in considerazione tutti i parametri di cui alla 
DGR n.  856/2012,  lettera  d),  punto  5  (tipo  di  allevamento,  classe  dimensionale, 
tipologia dell’ambiente di stabulazione e del sistema di pulizia, ventilazione, sistema 
di stoccaggio delle deiezioni), al fine di determinare con apposita schedatura le fasce 
di rispetto generate dai medesimi e determinare le distanze minime reciproche dai 
limiti delle zone agricole, dai confini di proprietà, dalle abitazioni non aziendali;

·       sulla  base degli  orientamenti  operativi  forniti  dalla  regione con DGR n.  816/2017 
(Allegato "B"), tale indagine deve essere aggiornata, perlomeno su base annua, in 
relazione  alla  situazione  degli  allevamenti,  che  può  modificarsi  nel  tempo,  con 
conseguente variazione o eliminazione della fascia di rispetto;

 

Pag. 1 di 3



         Verificato che l'attività necessaria per la redazione dell'aggiornamento richiede uno 
specifico profilo professionale non presente tra  il  personale in dotazione all’Ente ed è 
pertanto necessario conferire un apposito incarico a professionista esterno;
 
         Vista l'offerta economica prevenuta in data 04/10/2018 n. 21205 di prot. formulata 
dal Dr. For. Roberta Meneghini con sede fiscale in via Mariola n. 3 ad Arsiero (VI), che  
prevede entro il 31/01/2019 le seguenti attività:
·        sopralluoghi presso le aziende agricole;
·        interviste telefoniche;
·        analisi ed elaborazioni dei dati acquisiti;
·        elaborazione tavole tematiche (fasce di rispetto);
·        relazione tecnico - descrittiva;
 
         Dato atto che la Dr. For. Roberta Meneghini ha dimostrato di possedere adeguata 
esperienza  professionale,  sulla  scorta  di  dettagliato  curriculum  (allegato  all'offerta 
economica) nel quale sono indicate le competenze specifiche e l’elenco della tipologia 
degli incarichi assunti tra i quali numerose attività analoghe a quella oggetto di incarico; 
 
         Preso atto che:
·       l’art.  36, comma 2, lettera a, del D.Lgs 50/2016 prevede la possibilità di  ricorrere 

all’affidamento diretto dei servizi di importo inferiore ad € 40.000,00;
·       l'intera prestazione prevede una spesa complessiva di € 1.368,84 (€ 1.100,00 oltre  

ad € 22,00 per oneri previdenziali ed € 246,84 per IVA al 22%) da corrispondere in 
un'unica  soluzione  entro  60  giorni  dalla  consegna  definitiva  degli  elaborati  su 
presentazione di regolare fattura;

·       in considerazione dell’esiguo valore economico dell’appalto,  dei  costi  e  dei  tempi 
necessari  di  espletamento,  appare  sproporzionata  l’attivazione  di  una  procedura 
ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del D.lgs 50/2016;

 
         Rilevato che:
·       ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009 si è provveduto al 

preventivo  accertamento  della  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti 
conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione 
dei flussi di cassa;

·       il  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  competente  ad  adottare  il  presente 
provvedimento non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi in relazione al  
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 
del  D.P.R.  n.  62/2013  (Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei 
dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di comportamento integrativo del Comune 
di Malo;

 
         Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
 
         Visto l’articolo 9,  comma 1,  lett.  a,  numero 2, del decreto legge n. 78 del 2009 
convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2009, n. 102;
 
         Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
 
         Visto lo Statuto Comunale ed il  Regolamento per l’ordinamento degli  uffici  e dei  
servizi;
 
 

D E T E R M I N A

Pag. 2 di 3



 
1)     di affidare l’incarico professionale per l'aggiornamento della redazione delle indagini 

agronomiche relative alle fasce di rispetto degli allevamenti intensivi (anno 2018) al  
Dr. For. Roberta Meneghini con sede fiscale in via Mariola n. 3 ad Arsiero (VI) per 
una  spesa  complessiva  di  €  1.368,84  (€  1.100,00  oltre  ad  €  22,00  per  oneri  
previdenziali  ed € 246,84 per IVA al 22%) da corrispondere in un'unica soluzione 
entro 60 giorni dalla consegna definitiva degli elaborati su presentazione di regolare 
fattura - CIG: ZED25751DC;

 
2)     di  impegnare  la spesa complessiva di  €  1.368,84 come sopra dettagliata, con la 

seguente imputazione:

ANNO  DI 
IMPUTAZIONE

EURO
CAPITOLO /
ARTICOLO

CODICE  CONTO 
FINANZIARIO

ANNO  DI 
ESIGIBILITA’

2018 € 1.368,84 7793-01 U.2.02.03.05.001 2018
 
3)     di aver verificato che la spesa in oggetto è finanziata nel Bilancio di Previsione 2018-

2020  con  entrate  accertate  e/o  riscosse  ai  sensi  dell'art.  3  del  Decreto  MEF 
01/12/2015; 

 
4)   di dare atto che:
·     l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata, ai sensi dell'art. 32, comma 7, 

del D.Lgs. 50/2016, alla verifica della sussistenza in capo all'affidataria dei requisiti  
previsti per la stipulazione dei contratti con la pubblica amministrazione;

·     il  pagamento  del  professionista  incaricato  sarà  effettuato  tramite  bonifico 
bancario/postale su apposito conto corrente dedicato,  indicato dallo stesso, come 
previsto dalla legge n. 136 del 13/8/2010, previa verifica della regolarità del servizio 
prestato e nei limiti dell'impegno di spesa assunto;

 
5)   di  disporre la pubblicazione degli  atti  relativi  al  presente  incarico professionale in 

conformità alla normativa vigente in materia di trasparenza amministrativa.
 

*****
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n.  
267/2000.
 
 

   

Malo, 20/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Artuso Giuseppe

(Documento firmato digitalmente)

Pag. 3 di 3


